
АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

05.03.2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Озерное № 16-п

О подготовке к пожароопасному периоду 2025 года и принятии мер по защите 
населенных пунктов Енисейского района от ландшафтных (природных) пожаров на 
территории Озерновского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом, в целях защиты населенных пунктов Озерновского 
сельсовета от ландшафтных (природных) пожаров и снижения последствий от них, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разработать и принять необходимые меры по обеспечению пожарной 
безопасности на территории Озерновского сельсовета;

2. Запретить сжигание мусора, стерни, разжигание костров в населенном 
пункте, на полянах, в полосах отводов автомобильных дорог, проведение 
сельскохозяйственных палов местным населением;

3. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой 
дождливой осенней погоды или образования снежного покрова принять меры по 
очистке от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, 
порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не 
менее 10 метров в местах примыкания к лесу, обеспечить восстановление 
(обновление) минерализованных защитных полос или иных противопожарных 
барьеров. Провести опашку (обвалование) свалок бытовых отходов, 
расположенных вблизи лесных массивов или земель иных категорий;

4. Организовать и провести работу по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности и выполнить противопожарное обустройство населенного 
пункта, исключающее возможность перехода огня лесных, ландшафтных 
(природных) пожаров на здания и сооружения (удаление сухой растительности, 
снос бесхозных строений, выделение участков для посадки сельскохозяйственных 
пропашных культур, располагая их вокруг населенного пункта, обеспечение 
первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем и т.д.);

5. Инициировать проведение мероприятий по очистке подведомственной 
территории от горючих материалов лесозаготовки и лесопереработки древесины;

6. Перед началом пожароопасного периода организовать проведение 
населением очистки придомовых территорий от сухой травянистой растительности 
и иных горючих материалов;

7. Обеспечить беспрепятственный доступ к источникам противопожарного 
водоснабжения техники подразделений пожарной для заправки водой;



2

8. Привести готовность системы звукового оповещения населения в 
населенных пунктах для экстренного доведения информации о возникающих 
пожарах;

9. Во взаимодействии с 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому 
краю (Ермаков) обеспечить готовность и провести практические тренировки 
имеющихся на территории добровольных пожарных дружин до наступления 
пожароопасного периода;

10. Активизировать работу административных комиссий по вопросу 
соблюдения законодательства в области благоустройства населенных пунктов и 
обеспечения мер пожарной безопасности гражданами, руководителями объектов 
экономики на подведомственной территории;

11. Организовать разъяснительную работу с населением о необходимости 
соблюдения мер пожарной безопасности и действиях в случае возникновения 
бытового и ландшафтного (лесного) пожара;

12. Через ЕДДС обеспечить круглосуточное получение оперативной 
информации о складывающейся оперативной пожароопасной обстановке на 
территории Озерновского сельсовета.

13. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
14. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

опубликованию в информационном издании « Озерновские ведомости».

Глава Озерновского сельсовета В. Зубарева


